

**NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 04 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023**

Resposta à consulta formulada por **Roseli Carvalho**, enviada via e-mail no dia 05/09/2023, às 23h45min, referente ao edital do **Pregão Eletrônico nº 10/2023**, que tem por objeto contratação de empresa especializada na prestação de serviços de forma contínua de limpeza, conservação, artífice, copa, recepção, almoxarife, apoio operacional e apoio administrativo em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de diárias, materiais e equipamentos necessários, a serem executados nas dependências da Sede-2ª/SR e Unidades Descentralizadas, nas cidades de Guanambi, Barreiras, Irecê, Vitória da Conquista e Xique-Xique, da 2ª Superintendência Regional, da Companhia de Desenvolvimento dos Vales São Francisco e Parnaíba, Codevasf-2ª/SR, no Estado da Bahia.

**QUESTIONAMENTO:**

- 1- Solicitamos a planilha em formato Excel, aberto.
- 2- Poderemos apresentar a planilha no formato da in 05?
- 3- Existem índices máximos a serem praticados na planilha de custos?, caso sim, quais?
- 4- Qual a atual empresa detentora do Contrato?
- 5 Existe a obrigatoriedade do preposto permanecer no órgão?

**RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO:**

Prezado (a) Licitante,

**Roseli Carvalho,**

Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento referente ao **Edital nº 10/2023**, o **empregado ALEX SILVA CRUZ**, Analista em Desenvolvimento Regional, responde o seguinte:

**Questionamento 1- Solicitamos a planilha em formato excel,aberto.**

Resposta ao questionamento 1- As planilhas em formato excel estão disponíveis no site da CODEVASF no link <https://editais2023.codevasf.gov.br/licitacoes/2a-superintendencia-regional-bom-jesus-da-lapa-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2023/edital-10-2023/>

**Questionamento 2- Poderemos apresentar a planilha no formato da in05?**

Resposta ao questionamento 2- O formato a ser apresentado é o da planilha disponibilizada no site <https://editais2023.codevasf.gov.br/licitacoes/2a-superintendencia-regional-bom-jesus-da-lapa-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2023/edital-10-2023/>

**Questionamento 3- Existem índices máximos a serem praticados na planilha de custos?, caso sim, quais?**

Resposta ao questionamento 3- Os índices a serem praticados estão dispostos no Termo de Referência peça anexa ao Edital.

**Questionamento 4- Qual a atual empresa detentora do Contrato?**

Resposta ao questionamento 4- Todas as informações de contrato firmados pela CODEVASF estão disponíveis no Diário Oficial da União (DOU) e tais informações solicitadas são irrelevantes para o andamento do processo licitatório.

**Questionamento 5- Existe a obrigatoriedade do preposto permanecer no órgão?**

Resposta ao questionamento 5- Sim. As exigências quanto ao PREPOSTO, estão disponíveis no subitem 5.4. do Termo de Referência.

Bom Jesus da Lapa – BA, 06/09/2023.

**João Carlos de Souza Machado**  
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª/SL  
Decisão nº 788/2023